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VYDÁVÁ RADA MNV A KULTURNÍ KLUB V RAKVICÍCH © 

Rakvičané, na slovíčko 

... Běží už 90. rok dvacátého století a celá naše země je. 

v nadějném, ale i v rozporuplném očekávání. Československo. 

se otevírá světu a hledá svoje optimální místo v něm. Hledá- 

me i nový společenský systém, který povede k prosperitě a zá= 

roveň podstatně neohrozí sociální jistoty obyvatel. Začali 

jsme od fasády - od března se území od Šumavy k Tatrám naz zý- 

vá Československá federativní republika - ve zkratce ČSFR. 

Jsou přijímány nové zákony. S přílivem svobody se obje- 

vilo mnoho nových problémů. Slováci bojují o pomlčku v názvu 

republiky, nacionalistické vášně vznikají i u národnostních 

menší in, nespokojenost se státoprévním uspořádáním je i na 

Moravě a ve Slezsku. Vzniká mnoho nových organizací a politických 

hnutí a ze všech stran je“slyšet jen samé požadavky. Těžko 

se setkáte s tím, aby někdo řekl, co udělá pro to, aby vláda 

mohla rozdělovat z větší hromady. Proto se prezident Havel 

oprávněně obává, aby naše republika neztratila úctu ve světě, 

kterou si svojí něžnou revolucí získala. 

Revoluční změny nastaly i v Rakvicích. Zcela se obměni- 

lo vedení JZD a rázně hledá nové cesty k efektivnějšímu hospoda- 

ření. Rada MNV byla rozšířena a nabyla bezpartijní většiny, dů- © 

ležitou silou se v obci stalo občanské fórum. Ke 140. výročí 

narození našeho prvního prezidenta byly na dolní škole znovu- 

odhaleny busty T.G, Masaryka a Edvarda Beneše. 

Redakce místního zpravočaje byla doplněna o zástupce OF 

a chce být nezávislým a objektivním informátorem o minulosti 

a současnosti Rakvic. Víme, že pravda často bolí, ale bez ní 

bychom se dál nedostali «.. 

R. OBHLÍDAL 
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Po strhujícím tempu vývoje naší společnosti po 17. listo- 

padu 1989 jeme do letošního roku vstoupili as vírou a přesvěd- 

čením, Že převratné změny v naší společnosti se stanou pro nás 

velkým impulsem na cestě ke svobodě a demokracii. Krásná perspekti= 

va, která sc nám plně otevírá, nesmí být v žádném případě pro- 

marněná« 

Také národní výbory čekají v současné době velmi náročné 
£ 

úkolv, chtějí-li se otí splnit svoji důležitou úlohu. Především 
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» o M kvalitnění a rozšiřování služeb a zabezpečení základ- 

běa: Tyto úkoly se dají lépe plnit ve vzájemné 

důvěře všech občanů ve své poslance a radu MNV, Proto poslanci 

tívili občany a tím, aby získali názor na sou- 

Následně na mimořádném plenárním zasedání 

kaných informací od občanů,poslanci dali důvěru 

tajnou volbou zvolili dva nové členy 

Miroslava a pana Mičhnu Josefa. Tímto 

na jedenáct členů, aby tak v radě byla vět= 

Současná rada MNV Rakvice pracuje v tomto 
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ána Štanislsv, ing. Režný František, Nečas Jaromír, 

ing. Josef Hartl, Hrdina Josef, ing. Kamenský Jan, Darmovza- 

j ; František, Horáček Klement, Michna Josef 

době jsou centrálně tvořeny zásady investiční 

politiky pro akce m ochraně životního prostředí i nově tvořen 

státní program ekologických investic v úzké vazbě na možnosti 

národního hospo ví. Proto prozatím nedošlo k zahájení vý- 

vod v naší obci, přesto, že jsme 

sletně při ipraveni. Dle písemného sdě=- 

ního prostředí ČR ze dne 12. 3. 1990 

těchto staveb k zahájení v tomto 

novému státnímu rozpočtu na tento 



Právě naopak, dobře pokračuje přístavba učeben a stravova= 

cího úseku při ZŠ. Skončila montáž železobetonového skeletu, 

pracovníci JZD Rakvice zahajují vyzdívky obvodového pláště a 

příček, Vodohospodářské stavby Brno jsou připraveny zahájit 

topení, vodoinstalaci a elektroinstalaci. V letošním roce je plén 

prostavět - 2,5 mil. Kčs. 

Pokračuje se s plynofikací a to instalací domovních přípo- 

jek, provádí se projektové práce v rodinných domcích v Uličkách, 

Zahradní, dále Obchodní a Svislé. Při této příležitosti bychom 

chtěli všechny občany v uvedených ulicích ubezpečit, že MNV spo- 

lu s Jihomoravskými plynárnami Hodonín a Jihokovem Hustopeče 

dělá všechna potřebná opatření, aby pokud možno všichni občané 

v topné sezóně 1990/91 využívali výhod zemního plynu. Ovšem je 

potřeba si uvědomit, že se jedná o poměrně velkou akci, kde če- 

ká na plynofikaci zhruba 110 rodinných domů, je to náročné i na. 

dodávku plynových spotřebičů Jihokovem Hustopeče, který se potýká 

6 nepravidelnými dodávkami od výrobců. Proto prosíme občany 

o trpělivost, je potřeba si uvědomit, že všem najednou nelze vy- 

hovět, někdo je první, někdo musí být poslední, 

Pokud se týká budování dalších vozovek, zpracovává se jed- 

nostupňový projekt na vozovky :dokončení Nové, U hřiště, Ulič- 

ka III a Vinařská - o rozpočtovém nákladu 2 834 000,- Kčs. Po- 

kud budou zajištěny finanční prostředky v rámci komplexní by to- 

vé výstavby, se zahájením se počítá v I. pololetí 1991. 

Na základě provedeného výběru staveniště na výstavbu no- 

vého pohostinství v naší obci byly zahájeny projektové práce na 

tuto stavbu, kterou provede MNV na státní úvěr a po dokončení 

úvěr uhradí Jednota Mikulov, objekt převezme a zahájí provoz 

pohostinství., Jedná se o pohostinství III. cenové skupiny, 180 

míst u stolu, kuchyně, salon na pořádání svateb a jiných slav- 

nostních akcí a kuželna. Předpokládané celkové náklady jsou 

asi 7 mil. Kčs, Dokumentaci zpracovává Obchodní projekt Zlín. 

V letošním roce hodláme zahájit opravu místní fary, kterou 

má MNV v nájmu od roku 1963 od brněnského biskupství. Je za- 

jištěna výroba oken a vchodových dveří. Vzhledem k naprostému 

nedostatku finančních prostředků na tuto opravu bychom chtěli 

alespoň fasádu provést brigádně, s tím, že drobná provozovna MNV



zajistí lešení, písek, vápno a cement, Po uvedení do stavu z 

roku 1963, tak jak požaduje biskupství, "hodláme faru „předat zpět. 

brněnskému biskupství. 

- Pokud se týká dokončaní Hlavního: plynovodního řádu v ulicích 

Hřbitovní. /vinařeké/ Horní- sa“kolem hřiště, platí nadále »ok 

1992. | 

(Po zajištění finančních prostředků dojde také k provedení ka- 

A kave a následně nové vozovky v ulici Hřbitovní. Tyto práce 

by nám provedli pracovníci Ingstavu Brno, v souvislosti s budová- 

ním vozovky k čerpacím stanicím závlah k majáku. | 

„Vážení občané, otevírá se nám jaro, přede dveřmi jsou veliko- 

noční svátky, symbol jarního úklidu celé obce. Dlouhá léta bylo 

hezkou tradicí v naší obci pravidelný sobotní úklid prostranství 

před rodinnými domky , včetně čistění vozovky u obrubníků, Velká 

škoda nám všem, že tutu tradici dodržuje jen málo občanů. Proto. 

při této příležitosti vyzýváme všechny občany, aby provedli 

důkladný jarní úklid, odstranili. nepovolené skládky různého ma- 

teriálu na veřejném prostranství, vždyť si přizne jme jak hezká 

je jednoduše a vkusně upravená předzahrádka, hýřící krásnými bar- 

vami květů, Příkladem nám mohou být maminky s dětmi v ulici Nové, 

které vkusně upravily okolí parku, kus práce odvedly paní uči- 

telky se svými žáky z dolní budovy ZŠ při úklidu okolí "Šutráku" 

na trávníkách. | 

Stanislav KÁŇA 

předseda MNV



a OBČANSKÉ 

FÓRUM 

V RÁ EV IC ÉCH 
PRO VÁS 

ws. Koordinační centrum Občanského fóra v Rakvicích zasedá 

každý čtvrtek od 19.00 hodin v budově KNV. Těchto jednání 

má právo se zúčastnit každý obyvatel naší obce ! 

mm Využívání skříňky u obchodního domu, která slouží k prů= 

běžnému informování, k seznamování s volebními programy 

apod.. V této souvislosti vy zý váme Vás, občany 

Rakvice, abyste podávali svoje návrhy, náměty a připomín- 

ky, a to buď přímo do instalované schránky, a nebo pro= 

střednictvím kteréhokoliv mluvčího. 

ae Mluvčími KC OF v naší obci jsou : 

1. ing. Kubík Miroslav. 

2. Minaříková Bohumila 

3. MUDr. Neuvirt Petr 

4, Filípek Zdeněk © 

5., Horáček Milan 

6. inz, Bouma Jiří 

7. Filípek Stanislav 

8.. Foldýnová Ludmila 

9. Průdek Ctirad 

10. Hochman František 

Zahradní 711 

U hriště 661 

Družstevní 685 

Nová 530. 
Náměstí 141 

Zahradní 748 

Nádražní 452 

Družstevní 725. 

Václavská 792 

Nádražní 382 

; Hlavňovská Květoslava Nová 502 

Nádražní 429 

E: 
-. 

12. ing. Kamenský dan -. 

k Družstevní 721 « Roháč Miroslav 

mm Zveme Vás na veřejné předvolební shromáždění OF v Rakvicích, 
které se koná ve čtvrtek 26. dubna 1990 ve 20.00 hodin v 

místním kinosále.



Na programu bude - činnost KC OP od posledního shromážčSní: 

o dne 17. února 1990, 

-.. představení a projevy kandidátů OF na po= 

© slance Federálního shromáždění a České 

| národní rady za náš okres, 

- = volební program OF - celostátní i místní 

(pro Rakvice), 

- ekologická problematika. 

Za KC OF :; 

MUBr . Petr NEUVIRT 

ooo O 0 0 000 

Výchova Před kolního dítěte v rodině (zamyšlení) 

Pro úvod jsem si vypůjčila slova našeho učitele národů JA. 
| Komenského, který předeslal evému "Informatoriu školy mateřské“ - 

následující moudré povědění = cituji: "Nejpřednější otráž lidské- 

ho pokolení v kolébce jest, protože na začátku záleží všecko k 

dobrému i zlému, kam co jíti začne, tam jde: za hlavou tělo, za 
ojení vůz. A nejsnáze jest začíti na počátku, jinde těško." 

Myslím, že není proto dále uč ani důležité uvádět, že nejdůleži- 

tější pro naše děti jsou rodiče a rodina, protože to, co mohou a 
mají udělat pro děti oni, těžko udělá někdo druhý. 

Výchova v rodině ge dá rozdšlit do několika oblastí, funkcí, 

které na eehe vzá jemně navazují a navzájem spolu souvisí, aŤ už 

to je funkce reprodukční, ekonomická, ochranná, či výchovná, 

Jako učitelka ge často setkávám a bohatstvím poznatků psy- 

 chologie a pedagoziky, ka kterým naše věda už dospěla, ale g0u= 

časně si i jako rodič uvědomuji, jak složitými cestami. se tyto 

poznatky dostávají (enebo také nedostávají) do konkrétního živo- 

ta A Draxe,



hosi 6 = 

Kde je ovšem chyba ? Těžko posoudit. 

Je na etraně špatné publicity naší literatury, či v ně- 

"zájmu a nedostatku času našich rodičů ji studovat ? Často si 

kladu otázku +" Vyznám se vůbec v dětech?" 

Když nás uchvátí první úsměv kojence, neobratné a neemě= 

lé pohyby pretíků, nebo když nás ještě docela malé dítě začíná 

zaplavovat svými nekonečnými otázkami +"proč to, nebo on0:+«", 

kde se bere ta zvídavost, oč vlastně dítěti jde ? 

-Z jakých hlubin citu vyvěrá tento pramen odění: jak 

asi bude protékat všemi úskalími budoucnosti ? Je to spousta 

otázek, na které ani samí nedokážeme hned odpovědět, ale eo dě 

nadevší pochybnost a to je až známou realitou čivota je, že 

rodina je nejdůležitějším útvarem, a nímž dítě přichází od za- 

čátku své exigtence do stykus 

Mimořádnou úlohu zde hraje matka, která je dítěti oltově 

i biologicky nejbližší. Jestliže v životě dítěte chybí matka 

nebo osoba, kterí by mu ji citově nahradila, vývojové peřrepek= 

o. tivy dítěte se tím velmí ochuzují. 

Matka je totiž nejen zdrojem citových zážitků, ale 1 vzos 

rem, příkladem jednání. 

Ale hovořme o rodině jako celku« 

Domov: ode vlastně místem, kde še projevujeme jako lidé, 

kteří tem plně a se vším všudy patří. Nezapomínejme proto, že 

naše dětí chtějí mít své místečko, svůj koutek, svou oblíbenou 

hračku, která hraje v jeho životě důležitou úlohu, stejně jako 
hra« Rodičům někdy totiž uniká, Že hra je do určitého věku dftše 

te tím nejzákladnějším druhem jeho činnosti. Dětí se chtějí podí=- 

let na každodenním bytí a žití celé rodiny, chtějí pomáhat a být 

všude tam, kde ge něco děje. Rodiče, kteří dokáží « dětmi čas od 

času malovat, modelovat, hrát si, vyjít se nimi na prochásku, dě- 

olají pro posílení výchovného vlivu domova velice mnoho. Ošivují 

tak vzájemnou lásku mezi členy rodiny a podporují 1 utváření zůr8- 

vého sebevědomí dítěte jako rovnocenného PAPLNĚTA « 

Jednou z nejdůležitějších potřeb dítěte je mít také své vaory 

a ideály, © nimiž by se mohlo ztotožnít. Skrze ové ztotožnění si 
dítě přisvojuje hlediska, postoje názory i čhování sen rodičů 



a mnohdy je tak vychováváno lépé a Aonašyl než např. přikazováním, 

vysvětlováním a domlouváním. 

Nejúčinnější výchovný vliv na dítě má to, jací jsne, než to, 

co od něho chceme a očekáváme. 

A co říci závěrem 7. 

Dětství je hluboce poznamenáno vlivy rodiny. Rodinná atmosfé- 

ra dítětem prostupuje, rodinné události se otiskují do jeho zkuše- 

ností a orientují jeho základní životní postoje. V rodině nejen dí- 

tě vyrůstá, ale i dospívá ke svým prvopočátečním životním zkuše- 

sk na vztazích s rodiči je zainteresováno celou svou bytostí, 

Dnešní děti jsou problémentohoto světa, problémem +t$to doby. 

Děti, jsou problém, jehož řešením je řešena. budoucnost. 

Dnešní děti, které tento evět jednou zákonitě převezmou z ru- 

kou svých oteů a matek, budou rozhodovat o jeho osudu. 

Zvustlé a zanedbané děti dnes - to je zpustlý a zanedbaný 

svět zítra | 

Svatava KLÍMOVÁ 

a kolektiv MŠ Rakvice 



bosd nást kudla maadnal 

V denním tisku, rozhlasu i televizi jeou na prograru dne 

úvahy o volební coustavě a způsobu voleb v našem novém státoprív= 

ním uspořádání. Diskutuje se a uvažuje jak uspořádat volby do jad= 

notlivých zastupitelských sborů u nás, aby volby byly svobodně. 

Povězme si v této souvislosti o historii voleb v o sobot od 

konce pryní ovětové války. 

Po osvobození Českoglovenska byly první volby do obecních za- 
stupitelatev v roce 1919 a do poslanecké sněmovny a do senátu v 

roce 1920, Volební řád pro volby do obecních zastupitelstev byl 

vydán v lednu 1919. Právo volit měl každý občan starší 21 let, “ 

který bydlel v obol nejméně 3 měsíce před vyložením voličských 

geznamů a nebyl soudně trestán. Volen mohl být každý občan starší 
26. lét, který bydlil v obcí aspon rok a nebyl soudně trestán. 

Nesněli být voleni zamšetnanoi obce a osoby, které měly. nad obcí . 

dozor; nesměli být také volení do téhož zastupitelstva, např. 

oba společně - manželé, otec a syn apod.. Povinnost volit mohly © 
odmítnout osoby starší 60 let, ženy, nemocní, prokázali=lí se 16- 

kařekým průkazem a další ve volebním řádu jmenovitě uvedené osoby. 

Volby byly tajné, Před volbou volič, který předložil volební prů= 

kaz, dostal všechny kandidátky a obálku. V* “'echny obílky musely 

být stejné co do tvaru, jakosti i barvy a musely být opatřeny 0- 
beením razítkeme Volič musel jít za neprůhlednou stěnu. Tam vy- 

bral kandidátku, kterou chtěl volit, ponechal ji v obáloe a ostat- 

ní kandidátky dal za stěnou do koše. Obílku s kandidátkou dal pak 

před volební komisí do zamčené volební urny.
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Podle uvedeného volebního řádu ge v Rakvleíoh konaly volby 

do obecního zastupitelatva 15. června 1919, Do voleb vstoupily 
čtyři politické strany a jedna gkupilna. S kandidátní listinou 

č. l vetoupila do voleb Československá strana socialistická ge 
45 kandidáty. Kandldovalo na ní 16 domkařů, 3 železniční zřízen= 

cí, 13 dělníků a dělníc, 1 dozorce u velkostatku, 1 porodní ba- 
bíčka, L topič, 1 stavbyvedoucí, 1 obuvník, 1 zedník a 1 stolař, 
Z toho bylo 16 mužů a 4 ženy. Kandidátní lietina č. 2 byla urče- 
na pro ob čanskou stranu. Na ní bylo 30 kandtdátů« Z toho bylo 29 

mužů a 1 žena. Podle profesního složení to bylo 18 rolníků, LO dom- 

kařů, Magdalena Opršalová byla majitelkou kovářství a 1 krejčí. 
Kandidátní listina č. 3 československé strany lidové měla 18 kan- 
didátů, kteří profesně byli rozděleni takto + 7 rolníků, © domka- 
řů, 1 kostelník, 1 obuvník a 1 kolář. Republikáneká strana Žesko=- 

slovenského venkova měla na kandidátní listině š. A = 30kandidá= 

tů. Z toho podle povolání bylo 24 rolníků. 4 domkaři, 1 obchod- 

ník a 1 pokařeký migtr. Kandidátní listina č. 5 byla listinou 

skupiny domkařů a malorolníků. Obsahovala 30 kandidátů, vesměs 
mužů etejně jako kandidátní listina č. 4. Na kandidátní listině 

o č. 5 bylo 24 domkařů, 6 malorolníků, 5 zemědělekých dělníků, 1 

invalida, 1 pokryvač, 1 pekař, 1 obuvník a 1 etolař. 0 30 míst 

v obecním zastupitelstvu se tedy ucházelo 153 kandidátů, z toho 

49 rolníků, 6 malorolníků, 48 domkař), 13 živnostníků, 3 železnič= 

ní zřízenci a 18 dělníků. Zbytek tvořily různé profese. Z celkové- 

ho počtu uchazečů o křeslo v obecním zastupitelstvu bylo 5 žen tj. 

3,3% všech kandidátů. Šlo na tu dobu o ženy velmi samostatné a 

rozhodné. Byly to porodní asistentka Celestýna Pohlová, dělnice 

Aloisie Stehlíková, Marie Stodůlková a Ludmila Havlová a vedoucí. 

kovářetví Magdaléna Oprčalová, : věší 

V čele kandidátů československé strany socialistické byl 

František Lukeš, železniční zřízenec z domu č. 349. Kandidátem 

na pryním místě občanské strany byl Josef Vajbar, rolník z domu 

če 133. V čele kandidátů československé etrany lidové atél Tomáš 

Filípek rolník z domu č. 305. Jakub Obhlídal, rolník z domů č. 

102 vedl kandidáty republikánské strany československého venkova.



= 10 « 

Konečně v čele aekupiny domkařů a malorolníků at4l Tomáš Hrdliška 

2 čísla 270. | 
Z voleb vyšla jako nejsilnější etrana československé etrara 

socialistická, která získala 13 míst v obecním zastupitelstvu. 
7 míst získala republikánská strana československého venkova, 5 
míst občanská strana, 3 místa strena lidová a 2 místa skupfna dom- 
kařů a malorolníků, | 

Volby starosty a obecní rady byly provedeny 25. července 1919, 

Starostou obce byl zvolen železniční zřízenec Prantiňek Lukoš z 
Š. 349, který vedl do voleb československé gocialisty., Míeta dvou 

náměetků starosty byla obsazena zástupci občanské strany, aXkoliv 

ve volbách získala jen 5 míst. Šlo zřejmě o prosresívní obřany, 

neboř např. republikánská etrana československého venkova, která 

získala. 7 míst měla jen dva zástupce v radě. Čsl“ strana soclali s- 

tická měla vedle starosty ještě čtyři radní a etrana lidová jedno- 

í 
43,3 % hlasů, měla v radě 507-ní zastoupení a to proto, Že strana 

domkařů a malorolníků neprosadila ani jednoho člens v radě, ač ve 

volbách získala 2 mandáty. Podle záznamů dochovsných z t$ Joby ne- 
„probíhala volební kampan umírněně. V prozatímní kronice najdena 

tento stručný záznam: "Předvolební kampaň nadělala v naší obcí mno- 
ho zbytečných mrzutostí - což však následkem rozyrstvení do jednotli- 

vých politických stran, volebních skupin a směrů a nebylo ani jinak 

možno v důsledku nového volebního řádu! a | 

Volby do Národního shromáždšní ge uskutečnily v dubnu 1920. 

Do poslanecké sněmovny byly v Rakvicích volby provedeny dne 19. 

dubna 1920 a do senátu o týden pozdějí. O hlagy rakvických voli- 

čů ge do obou komor ucházelí kandidáti deseti politických agtrar, 

K volbám do poslanecké sněmovny ee dostavilo 979 rakvických voli- 

čů. Nejvíce hlasů dostela republikénská strane ča. venkova, je- 

jímž kendidítům odevadalo své hlasy 646 občanů, ti. 56 7 všech 

voličů. To znamená, že ge v Rakvicích odružili jako voliší. tím“ř 

všichni zemědšlci, kteří při obecních volbách v předchozím roce 

volili kandidáty republikánské strany čes venkova, občanské strany 

a skupiny domkařů a malorolníků, Kandidáti čs. strany gocialie= 



m 

E dostali 146 hlasů, Soolálně demokratickou stranu volilo 92 
bčanů, stranu lidovou 67 občanů a stranu německých soetálních 

dsmaznků 6 rakviekých občanů. Národní demokraté dostali 11 hladů, 
socialisté pracujícího lidu 7 hlasů. Němečtí svobodní demokraté 

dostali 2 navy s Strana živnostenská a židovská strana nedostaly 

žádný hlas. . 3 

. o Při volbách do senátu byl o volby již monší zájem. K volebním 

urnám přišlo o 101 voličů méně než do poslanecké sněmovny. Přitom 

republikánská strana venkova dostala jen 515 hlasů tj. o 131 hlae? 

méně, če. etrana socialistická dostala 152 hlasů, čs. sociálně de- 

mokratická 89 hlasů, strana lidová 84 hlasů atd.. Volby do posla=- 

necké sněmovny a do gená tu proběhly jíž bez větší volební kampaně 

a zájmu rakvlckých občanů. | 
Volby do obscního zastupitelstva rakvické obce“ vy dalších le= 

tech byly ve znamení vytváření většího počtu volebních skupin. 

Tato seskupení většinou už měla charakter stavovských skupin a ne 

charakter politických etran. Např. zemědělci ge rozdělili na šest 

| skupin, a to na jednotu malozeměděleců, republikánskou stranu, ně- 

odvislé zemědělce, družinu katolických zemědšloů a místní domovi= 

ny a lidovou stranu a volné sdružení zemědělců., Vedle nich byla 

už jen če. strana aoclalistická, l 

Teprve seskupení kandidátů pro volby do obecního zastupitel= 

stve v roce 1927 dostávají charakter politických stran. Ve volbách 
v roce 1927 poprvé kandiduje své zástupce do obecního zastupi= 

telstva strana komunistická.. : 

VY roce 2938 byly provedeny obecní volby již ve atíňu hrozby 

fašistického Německa, Při těchto volbách již kandidovala v Rakvi- 
cích fašistloká strana, kterou volilo 80 voličů. Volby za války 

ge již nekonají. V říjnu 1941 byla za účasti okresního hejtmana 

oz Hodonína nastolena v Rakvicích 5=ti členná "obecní vláda", kte- 

rá řídila obec až do osvobození Rakvic tj. do 16. dubna 1945. 

Jejími členy byli rakviští občané, kterí byli fašisty ovládanou 

| Rakvickou obcí usnžní za spolehlivé, 

: Den po osvobození Rakvíc, a to dne 17« dubna 1945 se sešla 

v Rákvicích skupina 26. občanů, která jak je zaznamenáno v pro- 

zatimní kronice údajně zastupovala všechny politické strany, a 

která prohlásila, že uetavuje Národní výbor. Ze svého středu 



středu zvolila předsedu revolučního národního výboru, dva místoó= 
| předsedy a členy komisí. 18. dubna převzala obsení eprávu« 22, 
dubna byli pak do výboru přijati další dva občané a 27. dubna 
dalších pět členů a 15 dní na to se ustavil nový MNV. "Tento vý= 
bor se usnesl vystěhovat všechny Němce z Přítluk, Zaječí, No= 
vých Mlýnů. Asi 100 mužů z Rakvice šlo do Přítluk, na Nové Mlýny 

a do Zaječí a tam donutili Němce vzít wi to nejpotřebnější a jít. 
Aby tam byl udržován jakýsi pořádek, byli tam jmenování komise- 
ři." Tak zní zápis o uvedených událostech v prouatímní kronice, 

8. září 1945 byl v Rakvicích ustanoven nový revoluční WV. 
Než byl vydán nový volební zákon vystřídali se v Rakvicích během 
necelého roku 4 předsedové MNV a 3 národní výbory. 

Přišel rok 1946 a s ním i upevnění právního řádu. Byl vydán 
(i volební řád, který stanovil pravidla voleb do národních výborů 

a do parlamentu. Volební řád vydaný zákonem če 67/1946 Sbs+ 
Podle tohoto řádu měl právo volit každý občan starší 18, lat a 

právo být volen každý občan stavší 264 let. Volby byly svobodné 

a tajné stejně jako v roce 1919. Ve volebních komisích měla keždá 

strana po dvou zástupcích, aby byla zaručena objektivnost postu= 
pu voleb. Tyto zástupce jmenoval mluvčí každé strany, která ken- 

didovala, své zástupcš« Volič, který převzal od volební komise 
všechny kandidátky a obálku označenou razítkem obce musel jít zá 
plentu, aby si vybral kandidátku, kterou vločil do obálky a před 

komisí vložil do urny. Volby byly určeny na den 26. května 1946. 

V Rakvicích, kandidovali do obecního zastupitelstva zástupel 4 

politických gtran a to komunistická strena, strana národně socia- 

listická, strana lidová a aociálně demokratická strana. Z 1 309 
odevzdaných pletných hlasů dostala strana národně socialistický 

391 (29,9%), otrana lidová 351 (26,8 %) hlasů, komunistickou 
otranu 348 občanů (26,6 %) a stranu sociální demokracie 219 ob- 

čanů (16,7 %), T ž počet hlasů byl odevadán pro kandidáty do 

sněmovny a senátu. Pří volbách předsedy MNV, jeho náměstků a čle- 

nů ready byli zvoleni + starostou Tomáš Lukeš, z domu č. 14, I. 

náměstkem byl zvolen Konrád Hrdina za stranu lidóvou a František 

Osika za stranu komunictickou. V radě pak byl jeden komunista, po 

dvou zástupcích za stranu lidovou, stranu národně socialistickou 

a sociálně demokratickou. 



Po únorové změně vlády v roce 1948 došlo £ v'Rakvicích ke: 
změnše Byl vytvořen akční výbor Národního výboru a Národní frontý. 
Celé obecní zastupitelstvo bylo odvoláno včetně předsedy. 17. dub- 
na 1948 byl zvolen za předsedu Akčního výboru člen KSČ Karsl Va- 
lenta z šígla 12. 30, kvštna 1948 byly provedeny volby do Národ= 
ního ehromáždění. Byla sestavena jednotná kandidátka Národní fron- 
ty, protože podle prohlášení politických sil ve etátě ge otát seje- 
notil, a proto byla i gpolečná kandidátka. Společnou kandidátku Vo- 

lilo v Zakvicích 1198 občanů. Bílých lístků bylo 60 a 6 hlasů bylo 

neplatných. To byl začátek volab společných kandidátek za vedení 

vedoucí síly ve státě KSČ v rámci Národní fronty. | 
Po revoluci v listopadu 1989 došlo ke zrušení příslušného 

článku ústavy a vedoucí úloze KSČ. Proto došlo 1 ke změnám vé Sně= 
ch ve skladbě poslanců. Jsou připravovány zákony o stranách, 

h 
s mím právu, Návrh Zákona o volbách, který má zajístit savo- 

R, byl počátkem března 1990 zveřejněn. 

JUDr. Hubert REŽNÍ 



pyppažěky a skrotkikinů 

je ám  zka. 6 vané 

Ve starých katastrálních mapách Rakvle je zaznemenáno 76 tras 
bolí a pět tras luk. Každá z těchto tras má své pojmenování s Někta= 

ré trasy nesou ryze německé označení, některé němockočeské a něktě= 

ré, a těch je většina mají ryze české názvys 

Yztah rolníků k jednotlivým trasám volí nebyl © tejný« Je to 

jako se vztahy mezi lidmi. Někteří jsou nám blízcí, jiní jsou nám 
lhostejní a další pak úplně. cizí. Podle toho se k ním 1 chováme 
Tak to bývalo u rolníků v dobách, kdy tito byli nejen vlastníky, 

ale i uživateli polí. Měli pole v trasách, která jim byla blízká, 
jiná pak téměř lhostejná a na nich pracovali jen jaksi z nutnostia 
Byla to zpravidla pole vzdálenější od Rakvice a teké trochu tajem= 
nější. K těmto polím patřila pole za železniční tratí cousedíscí 
s podivínským a bílovickým katastrem. Byly to trasy polí zvané 

Palestiny, Hazenvinkle, Pastviska, Háček, Rybníčky, Zárebnické, 
Ovčácké a další. V dobách před 60 a více lety to byla pole opře 

dená, aspoň u mladých jakýmsi tajemstvím. Byla to pole z valné 
části pole bažinatá, mlčenlivá, málo přístupná a tshdy od Rakyla 
daleko. I přístup k nim byl, zejména v mokrých rocích obtížný 
Tato pole oddělovala od Rakvic železnice a Trknenský potok, 11- 
dově nazývaný Svodnica, Přístup k těmto polím byl jen polní ces= 

tou mezi Dílol a Trávníky pod dědinou. 
Hned za dolním železničním mostem přivítala příchozího tza= 

ga polí zvaná Palestýny. Tato traga několika polí byla obklopena 

tůněmi a jezírky zaroatlými palaším a jen vyvýšené části bylo 

možno pracně obdělávat. Proč tedy nesla název Palestýny? To pro- 
to, že orná pole připomínala "oasy" úrodné půdy obklopené vodní- 

mi, namísto písečnými pustinami. Kolem Palestýn: vedla cesta 

k mostku přeg Trkmanku» Po lavé straně této cesty byla jezírka 

9 pelaším a na ně navazovaly Nivky nazývané Kocůrkovy« Tyto g0u= 

sedily « úzkou trasou polí, která byla nazvána pro gvůj tvar 

Háček. Traga Háček už sousedila s trasou Hazsenvínkly pozdějí ně= 

zývanou Umlejnské. Táhly se až k cestě, která vedla do Velkých 
Bílovic. Za touto gilnicí blízko Trkmanského potoka stál Kornyš= 

Lův mlýn a dále k Rybničkům ještě druhý mlýn, který zanikl už



= 15 m- 

konci pryní poloviny 18. otoletí. Pokud jde o označení Hazen= 
inkly dostala tato trasa polí takový název proto, Že bylo to sku= 

dočně aákoutím nebo koutem, kde se zdržovalo nejvíce zajíců. Tito 
měli v tomto místě všechny podmínky pro klidný živote 

Za Svodnlcí po levé straně polní cesty, jdoucí do Rovín, byly 
bažiny zarostlé palaším a po pravé straně této česty byly trasy 

polí nazývaná Podsednické a pak Čtvrtnické Zárybnické, Tato pole | 
nebyla tek úrodná jako ostatní pole« Jsou to pole aprašovit4 a pod= 
le názvů tras je vlustnili podsedníci to znamená držitelé nevelkých 
pozemků např. domkařl a chalupníci a Čtyrtnické Zárybnické, Držite- 

i těohto Zárybnických byli někteří čtvrtláníci, kteří se etalt 
vlastné né polí buá rodinnou dělbou polí (půllánů) nebo odpro= 

bývalými půlláníky. Podsednic ké Zárybnické, které 

jčdině, při stavbě Trkmenky byly přešat ty takče jejich 

před Trkmankou a zbytek za nís Byly také méně úrodné 

úrybnické. 

ví se táhly. Rybníčky Nad nimí směrem k Novému 
"byla traga zvaná Pastviska, která patřila rakvlcké 

pronajímána rakvickým rolníkům. 

Rybníčky byly součástí řetězu jezer, která se táhla od Krumví= 

ře kolem Dmimovic, před Kobylí, Bořetice, Velké Pavlovice až po 

Rakvice a potřila k Pavlovicko=hodonínskému panství. Rybníčky souse= 

dily o Trkmanským rybníkem, u něhož byl Komnyšlův mlýn., Pakvlaeké ob= 
ra 'oi věnoval Rybníčky v první polovině 16. atoletí pán Jan z Lipé a 

(na Zrumlově a udělil jim na ních "právo ryb baření“. Za třicetileté 

války 1612 až 1648, kdy celé Rakvice byly válkami apustošeny 1 Rybníč= 

ky způstly., Proměnily ge vw bažiny, zarostly palaším, Po třicetileté 
EZ) válce při obnově kraje byly obnoveny a za irybněny. Ve one zápi= 

gech ge můžene dočísti, že rakvická obec v jejích vodách rybařila, 

že ga ns nich recionálně hospodařilo. V obecních zápisech bylo mož 

ge doží et, če každý rok v obecním rozpočtu ge pamatovalo © penězi 

na nákup a údržbu rybířekého náčiní. y zápisech bylo uváděno, jakých 

úlovků bylo dóeshovéno atd«. , 

Význam Rybníčků začal upadat, když v roce 1835 byla vybudována 
8 Brumovic až za Podivín Trkmanka, do níž byl ly stahovány vody 26 

'Saol jezer, která ge táhla od Brumovice až k Prkmanel 4 Tím vanňi 
ř o% K 

ki3 

volíké láhy polí a 1 když při velkých vodách bylo údolí kien: 

je
 

í



měla císařská rodina nová užitečná pole. Vybudováním Trkmanky 
postupně £ v Rekvicích získala obec novou půdu. Ztrácel však na 

významu Trkmanský mlýn., Císařská rodina pronajala panství velko- 

pavlovioké pruské společnosti Latzel a epol. V Rakvicích jí pa- 

třila pole o rozsahu 88 hektarů. 

Rroto Kornýšl v roce 1858 prodal Trkmanský mlýn a koupil 

el půllán č. 140 v Rakvicích. Tento mlýn pak tato společnost po- 

užívala jako byty pro své dělníky, od doby, kdy byl postaven na: 

pozemcích zvaných Trkmaneké louky Nový dvůr avaný Trkmanec. Budo= 

va bývalého mlýna byla zbourána v roce 1915 a stavební materiál 

byl, podle záznamů darován občanům, jejichž domy v době bojů o 

Rakvice v roce 1945 vyhořely. ; M 

I Rybníčky přestaly být využívány pro rybniční hospodaření 
obce v době, kdy začala obec používat vod mrtvých ramen Dyje, 2ej= 
ména Velký a Malý (Krmíčškův) Trníček, Pod pansků lůčků a Jezora. 
Rybníčky zarosšly opět palaším, které bylo v zímě koseno a prodá- 
váno podivínské palachámě. Když pak byla postavena svodnice vody 
Z Velkých Bílovie do Trkmanky, ve skutečnosti přestaly i Rybníčky 
být pro rakvické rolníky, myslivce 1 rybářa zajímavé« Přeca však 
ještě jednou než byla postavena svodnice vody od Velkých Bílovic 
Rybníčky, byř i jen krátce ožily. Nevím už, ve kterém roce to byla. 
Při velkých jarních deštích ge u Brumovic protrhl velmí zárybněný



“ Ve 

rybník a jeho voda vnikla do Trkmanky a hnala se dravě jejím kory- 

tem a v ní velké množství kaprů. V prostoru Zárybnických se hráz 

Trkmanky protrhla a voda zaplavila Rybníčky až po Pagtviska. Kalná 

voda zaplavila Rybníčky ač po Pastvigka. Kalná voda přinutila kapry, 
aby ge pohybovali pří povrohu vody« Zvěst o množství ryb na Ryb= 

níčkách age rychle roznesla po celé dědině. Vyvolalo to mimořádný zá- 

jeme Nikdo nebral rybářské náčiní pokud je měl, ale zájemel bralí 

"hevteplové koše" a klacak nebo vidle a hnali se na Rybníčky. Hná= 

la ga tam i klukovskýá verbeš. Šlo přece o genzaci., Lovci chytali 

ryby do rukou nebo je zabíjeli klacky nebo vidlení a dávali do ko- 

šů, které vlekli s oobou. Byli oblečení a obutí, protože ge nedalo 

jít boskye Králem lovců těchto kaprů byl pan Burýšek, který byl po- 
o věstný tím, že nebylo ryby, o které by nevěděl, Dovedl lovít i pyt= 

lačit. Používal rybářské saky, malý doma upletený keser aj«« Nej- 

rannější ráno byste ho za každého počasí našli u vody. I tehdy 

při lovu kaprů ge mládež heměila v bahnité vodě Rybníčků, ale ruka- 

ne nic nebo ténšř nie neulovila. Za to byla celá pokryta bahnem. 

Saatn) sláva Rybníčků. Smutně se krčí jejich zbytek neúrodný, 

onýe Znizely Peleotýny a jejich kouzlo dnes přelaté sítí 

cast a ea Nejsou ani Hagenvinkly, ta zákoutí a útočiště za- 

ječí zvěře, která tam mívala svůj úkryt, pastvu 1 podmínky pro pře- 

šití. Zmizely tůně a rostlinstvo kolem, zmizely stromy, na nichž z 

ara kvetly "kočičky" + Pastviska u Trkmaníc sní o své zašlé alávě wi 

o bohatatví., Pimto krajem se dnes řítí kamiony, antá, Butobusýe 

Pryč je voňní ptactvo, pryč jsou hejna koroptví, útočiště zajíců, 

Jen nybníčků u Trkmania zarostlá býlím a palaším dává 

trochu klidu štvané zvěří. 

zapomenuty názvy polí a tras polí v tomto kdysi 

udon uchovány jen ve starých katagtrá lních mapách V za- 

prášených archívechs 

Jnad aa někdy někdo najde, kdo ge ve snaze připomenout svým 

dévný kraj znovu vrátí k zapríšeným mapám, aby oživil 

<o, co úž dlouho v našem kraji není a poznamená jako už před 35 

loty noznomenela se smutkem v duši naše kronikářka 1 "Naše kraji- A 

£ 

1, Jakou ji známe dnes" 

P 

sa ey m Ex p +, ne nebyla takov



Sňatky < 

Novák Jiří - - Pitková Hana (Zaječí) 

Rozsypal Karel - Zemčíková Marie (Podivín) 

Pitka Petr - Dubcová Ivona (Zaječí-Šakvice) 

Veselý Jiří - Hamanová Radoslava (Ostrava-Němčičky) 

Stehlík Miroslav - Šulcová Gabriela (Rakvice-Bulhary) 

Jubielní „svatba 

Zlatou svatbu v lednu oslavili manželé Marie a Tomáš ff 

Hor áč kovi (Náměstí čp. 14) s 

Narozené děti 

Drápela Josef Trkmanice čp. 400 

Kubík Jaroslav Zahradní 711 

Rozsypal dan Družstevní 384 

Denemark Jan Dolní 527 

Lískovcová Veronika Nová 611 

Zemřeli 
. 

Suchynová Marie - Nádražní čp. 430 - věk 793NN 
Ulička I, čp. 270- BO DŘ Běhnová Hedvika“ = 

Řezáčová Ludmila -Dvorní čp. 147 - 69 

Bienertová Marie - Nová 481... - „9 
Pilípková Božena — Nová 4664 eo R + 

V sobotu 24. 3. 1990 se uskutečnilo slavnostní př ředá ; x 

obč. průkazů našim patnáctiletým spoluobčanům. bi l d, wi = JN 

É: « DARMOV ZAL OVÁ 
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